1

2025年 11月 21日

各 位

会 社 名 株式会社ライフコーポレーション

代表者名 代表取締役社長執行役員  岩崎 高治

 （コード番号 8194）

問合せ先 執行役員

コンプライアンス本部長    石岡 泰弘

（TEL．03-6717-2550）

吸収合併（簡易合併）に関するお知らせ

 当社は、本日開催の取締役会において、株式会社大橋酒店（以下、「大橋酒店」）を吸収合併（以下、「本合

併」）することを決議しましたので、下記のとおりお知らせいたします。なお、本合併は、当社の総資産の増加

又は減少額がその直前事業年度の末日における純資産額の 10% 未満、かつ、当社の売上高の増加又は減少額が

その直前事業年度の売上高の 3%未満であると見込まれる吸収合併であるため、開示事項・内容を一部省略して

おります。

記

１．本合併の目的

当社グループ経営の最適化、経営資源の効率化の観点から、事業基盤の強化を図ると共に、新たな成長に向

けた準備を進め、持続可能な企業として更なる発展を遂げることを目的としております。

２．本合併の要旨

 （１）合併の日程

     取締役会決議          2025年 11月 21日

     合併承認株主総会（大橋酒店）  2025年11月 21日

     合併契約締結日         2025年 12月 ３ 日

     合併期日（効力発生日）     2026年 ２ 月 １ 日（予定）

     （注）本合併は、当社においては、会社法第796条第２項に規定する簡易合併であるため、

当社の株主総会の承認決議を経ずに行います。

 （２）合併の方式

     当社を存続会社とする吸収合併方式で、大橋酒店は解散いたします。

 （３）合併に係る割当ての内容

     当社は、大橋酒店の株式1株につき金1,667円（合計金500万円）を交付いたします。

 （４）合併に伴う新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱い

     該当事項はありません。

３．本合併に係る割当の内容の算定の考え方

大橋酒店の純資産の額は少額であるものの、同社が保有する酒免許を当社が承継することにより、今後、当

社の新たな戦略を推進する上での基盤構築、営業強化に資することが期待されます。

そのため、本合併による費用対効果を慎重に検討した上で大橋酒店との交渉を行った結果、本合併に係

る割当てとして合計金 500万円の合併対価を大橋酒店の株主に交付することにいたしました。

2

４．本合併の当事会社の概要

  吸収合併存続会社 吸収合併消滅会社

（１） 名 称 株式会社ライフコーポレーション 株式会社大橋酒店

（２） 所 在 地 大阪市淀川区西宮原二丁目２番22号 栃木県大田原市中央一丁目11番３号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長執行役員 岩崎高治 代表取締役 大橋京子

（４） 事 業 内 容 生鮮食品、一般食品、生活関連用品及

び衣料品の販売

酒類の小売販売

（５） 資 本 金 10,004百万円 ３百万円

（６） 設 立 年 月 日 1956年 10月 24日 1963年 12月 26日

（７） 発 行 済 株 式 数 90,501,600株 3,000 株

（８） 決 算 期 ２月末日 ６月末日

（９） 大 株 主 及 び

持 株 比 率

三菱商事株式会社 24.4％

清信興産株式会社 12.4％

公益財団法人ライフスポーツ財団 7.5％

大橋京子     100％

（10） 直前事業年度の財政状態及び経営成績

決     算    期 2025年２月期 2025年６月期

純 資 産 135,517百万円 ▲20百万円

総 資 産 307,710百万円 11百万円

１ 株 当 た り 純 資 産 1,566.34円 ▲6,941.13円

売 上 高 818,892百万円 3百万円

営 業 利 益 24,953百万円 ▲0百万円

経 常 利 益 25,821百万円 0百万円

親 会 社 株 主 に 帰 属 す る

当 期 純 利 益
17,685百万円 0百万円

１ 株 当 た り 当 期 純 利 益 192.25円 113.30円

（注）１．存続会社は2025年３月１日付で普通株式１株につき２株の株式分割を行っております。

2025年２月期の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、「１株当たり当期純利益」を算定

しております。

   ２．消滅会社は2025年 10月に組織再編をしており、直前事業年度の財政状態及び経営成績は、実質的な

事業会社である有限会社大橋酒店の直前数値を記載しております。

５．合併後の状況

  本合併による当社の名称、所在地、代表者の役職・氏名、事業内容、資本金及び決算期の変更はありません。

６．今後の見通し

  本合併による当社連結業績への影響は軽微であります。

以 上